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ВЫПОЛНИЛА: ВОРОНИНА АНАСТАСИЯ С 1841



СТРАХОВАЯ 
ОРГАНИЗАЦ
ИЯ 
УПЛАЧИВАЕ
Т 
СЛЕДУЮЩИ
Е ВИДЫ 
НАЛОГОВ

Налог на прибыль

Налог на добавленную стоимость

Налог на имущество

Страховые взносы ПФР, ФСС, ФОМС

Транспортный налог



НАЛОГИ И СБОРЫ, 
УПЛАЧИВАЕМЫЕ 
СТРАХОВЫМИ 
КОМПАНИЯМИ, ИМЕЮТ 
СВОЮ СПЕЦИФИКУ
• Основная деятельность 
страховых компаний в РФ не 
облагается НДС. Обложению 
НДС подлежит 
вознаграждение за 
посреднические услуги, 
оказанные страховым 
агентом.



ШТРАФЫ
• За навязывание необязательных услуг 
предусмотрен штраф в размере 50 тыс. 
рублей

• За нарушение срока выплаты страхового 
случая или невыплаты необходимой 
полной суммы предусмотрен штраф 50% от 
суммы предусмотренной к выплате, 
компенсация морального ущерба и 
неустойка

• За нарушение антимонопольного 
законодательства (сговоры) предусмотрены 
штрафы для должностных лиц 20-50 тыс. 
рублей, для юридических лиц – от 1 до 15 % 
от выручки, полученной от реализации 
товара или услуги



ПОШЛИНЫ
Пошлины при страховых спорах оплачиваются в следующем порядке:

• Если исковое заявление имущественного характера, т.е. имеет цену иска: 

- до 20 000 рублей – 4% от цены иска, но не менее 400 рублей; 

- от 20 001 рубля до 100 000 рублей – 800 рублей + 3% от суммы, 
превышающей 20 000 рублей; 

- от 100 001 рубля до 200 000 рублей – 3200 + 2% от суммы, превышающей 
100 000 рублей; 

- от 200 001 рубля до 1 000 000 рублей – 5200 + 1% от суммы, превышающей 
200 000 рублей; 

Свыше 1 000 000 рублей – 13 200 + 0,5% от суммы, превышающей 1 000 000 
рублей, но не более 60 000 рублей. 

• Если исковое заявление имущественного характера, но не подлежит 
оценке, либо заявление неимущественного характера (например, 
моральный вред) 

- 200 рублей для физических лиц; 

- 4000 рублей – для юридических лиц. 

3. Если подается апелляционная жалоба на решение суда – 100 рублей 
(для физических лиц), 2 000 рублей (для юридических лиц) 

4. При подаче надзорной жалобы – 200 рублей (для физических лиц), 4000 
рублей (для юридических лиц).



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОДДЕРЖКА
• С 1 января 2016 г. в соответствии с Федеральным законом от 

22.12.2014 № 424-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного 
страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О 
развитии сельского хозяйства» на рынке сельхозстрахования с 
государственной поддержкой действует единое 
общероссийское объединение страховщиков.

• Согласно решению Банка России статусом единого 
общероссийского объединения страховщиков, осуществляющих 
сельскохозяйственное страхование с государственной поддержкой, 
наделен «Национальный союз агростраховщиков».



НАЦИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 
АГРОСТРАХОВЩИКОВ
• Создан в 2007 году при поддержке Министерства сельского 

хозяйства России, Министерства финансов России, 
Федеральной службы страхового надзора и Всероссийского 
союза страховщиков. 

• На сегодняшний день в состав Союза входит 16 страховых 
компаний. 

• Главной задачей НСА является содействие эффективному 
использованию средств, выделяемых государством на 
компенсацию части затрат по страхованию 
сельскохозяйственных рисков, осуществление 
компенсационных выплат сельхозтоваропроизводителям при 
банкротстве страховой организации. 

• Союз осуществляет свою деятельность в строгом 
соответствии с Законом №260-ФЗ «О государственной 
поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования» и 
страховым законодательством.



ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПОДДЕРЖКИ В СФЕРЕ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО СТРАХОВАНИЯ• Порядок предоставления и распределения предусмотренных 
федеральным законом о федеральном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период субсидий устанавливается 
Правительством Российской Федерации.

• Субсидии предоставляются при наличии бюджетных средств на 
возмещение части затрат сельскохозяйственного 
товаропроизводителя на уплату страховой премии, начисленной по 
договору сельскохозяйственного страхования, на расчетный счет 
страховщика в размере 50% начисленной страховой премии на 
основании заявления сельскохозяйственного 
товаропроизводителя.



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


